*β.* Tacens etiam *in odiosis* consentire censetur, si nolens consentire contradicere deberet et posset; non autem censetur consentire, si contradicere non tenetur aut non potest. Tunc autem *non posse* dicitur, quando sine damno vel magno incommodo non potest. Qui praesente et non contradicente domino rem

*B) Merkelbach*, l. n. 66. citat Billuart, dis. 1. art. 7 scribentem: »Quando ergo S. Thom. II. II. q. 142, a. 3. scribit ea, quae finit ex metu non esse simpliciter voluntaria, sed mixta, sumit simpliciter pro eo, quod est idem ac pure, omnino, ex omni parte et prout opponitur mixto, ut patet ex terminis. Hic autem (I. II. q. 6. a. 6.) sumit simpliciter pro eo, quod est actu »in fe in oppositione ad id ♦quod est in sola apprehensione i. e. migratio in exsilium, extra casum timoris maioris poenae considerata repugnat voluntati, sed haec aversio est inefficax, >non est nisi secundum rationem Patet in secundo tantum sensu dici posse: proiectio mercium, migratio in exilium, abiuratio fidei etc. esse voluntarium simpliciter, involuntarium secundum quid.

aufert, non committit furtum, quia dominus consentire censetur, 71 si ex metu vel ex alia ratione taceat. Et si princeps vel superior sciat aliquid fieri contra ordinem nec contradicat, consentire censetur, si facile contradicere vel impedire posset, non item si facile impedire non posset.

5. Voluntarium *in se* et *in alio* seu *in causa* (quod ab aliis voluntarium *directum* et *indirectum* dicitur) ratione modi, quo aliquid intenditur: voluntarium *in se* est ipsum obiectum, in quod tendit voluntas, ut in finem sive relative ultimum, sive intermedium ad alium; sic ei, qui inimicum deliberate occidit, mors inimici *in se* voluntaria est. Voluntarium *in causa* est, quod ipsum non intenditur, sed praevidetur secuturum ex illo obiecto, quod in se intenditur. Procedit ergo a voluntate solum eatenus, quatenus eius causa a voluntate procedit. Sic ei, qui vult feram occidere, mors amici, quae non intenditur, sed secutura praevidetur ex illa actione, est voluntaria *in causa*.

a. Ut aliquid dicatur voluntarium *in se*, necesse non est, ut appetatur propter se seu ut finis, sed appeti etiam potest propter aliud seu ut medium. Sic navarcho proiectio mercium voluntaria est *in se*, quamvis eam non velit propter se, sed ut medium ad servandam vitam navigantium"). Item non solum causa sed etiam effectus simul cum causa potest esse voluntarius *in se*, modo voluntas hunc quoque *in se* velit, ut in eo, qui cum medicina vult etiam effectum sanitatis.